
明志科技大學 視覺傳達設計系 課程綱要表 

科目名稱 
中文：設計思潮 

英文：Design Thoughts 
授課科級 視覺傳達設計系碩士班 一 年級 

授課教師         課程資訊   3 學分 3 小時的 選修  課 

教學目標 

透過本課程之研習，使學生瞭解有關設計史、設計理論與設計評論等研究

主題，以及創作理念與風格的理論解析，使其具備總體觀照設計思潮所需

之理論與歷史涵養。 

教學方式 
1. 本課程內容將以理論講授方式進行。 

2. 作業部份將以分組實做方式進行。 

指定教材 
1. 自編教材。 

參考教材 
1. 林銘煌，工業設計思潮－設計思潮與產品造型系列第一部，全華科技，

2003 。 

教學大綱 

 

1. 設計思想與運動 

2. 現代主義與後現代主義 

3. 結構主義與後結構主義 

4. 資本主義與社會主義等 

5. 設計學派 

6. 行為派 

7. 系統派 

8. 認知派 

9. 語言派 

10. 歷史派 

11. 社會派等 

評量標準 

1. 平時表現：40 %  

2. 期中評量：30% 

3. 期末評量：30% 

備註  

 

http://www.books.com.tw/exep/pub_book.php?pubid=chwa

